
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 75 DEL 21-04-2018

OGGETTO: Emergenza Idrica . Liquidazione lavori di cui all'Ordinanza
256/2017. Liquidazione saldo impresa Barattelli  &#8364;. 6.600,00 . CIG
Z1E22EC3C5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTA l’Ordinanza 256/2017, con la quale il Vice Sindaco ordinava l’esecuzione di lavori urgenti
di riparazione dell’Acquedotto Piedimordenti (Tasso Barbasso);

ATTESO che , eseguiti gli scavi , si è accertato che la condotta in parola, che collega il Tasso
Barbasso con il centro abitato, per un tratto di ml. è risultata integralmente ammalorata;

ATTESO CHE lo scrivente rilevò la necessità e l’economicità di effettuare la creazione di una
condotta di collegamento di ml. 290 metri , nel tratto tra l’attraversamento dell’acquedotto del c.d.
Rio di Piedimordenti e la Strada Comunale Piedimordenti, nel tratto frontistante l’Azienda Agricola
Mariano Di Placido ;

CONSIDERATO che l’impresa Barattelli ha accettato di effettuare i lavori per importo di €.
6.000,00 oltre IVA , inerenti condotta in PEAD PN25 da mm. 75 , con scavo e rinterro sulla
preesistente servitù ;

ATTESO che , a norma del Tariffario Regionale Prezzi i lavori possono sostanziarsi come appresso:

1.Scavo a sezione obbligata per realizzazione nuova condotta
ml. 330,00 x 0.80x1,50 (h media )= mc. 395,00x 8,66= €. 3.429,26

2. Fornitura e posa di condotta in PEAD 90  PN 25
ml. 290,00 x €. 8,98=€.  2.604,20

3. Fornitura e posa di condotta PEAD 75  PN 25
ml. 40,00 x €. €. 6,78=€. 271,2

3. Reinterro con materiale depositato sull’orlo del cavo
mc. 395,00x€. 2,36= €. 934,56

4. Realizzazione pozzetto nei pressi del Rio Piedimordenti

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


€. 200,99

5. Coperchio in ghisa €. 187,26

6. Raccordo FP da 75 ed altre lavorazioni €. 150,00

Sommano €. 7.777,57 oltre IVA

DATO ATTO che l’offerta della ditta Barattelli si presentò come largamente economica , anche in
considerazione delle opere idrauliche di stacco e riattacco, equivalendo ad un ribasso del 22%,
anche in conformità all’art 163 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che i lavori si sono regolarmente conclusi, come documentato anche nella
Determinazione 191-3/2017;

ATTESO che l’intervento si è rivelato risolutivo , essendo immediatamente cessate le
problematiche in essere in alcune abitazioni completamente sprovviste di acqua;

CONSTATATA la regolarità fiscale della dita giusta il DURC INAIL_8993225 dal 29.09.2017 al
27.01.2017, e INPS_10069303 dal 09.04.2018 al 18.07.2018;

VISTA la fattura PA 28.03.2018 n° 17, di importo corrispondente;

Atteso che con Decreto del P.C.M 06.08.2017 venne decretato lo stato di emergenza per i territori
(tra i quali il Comune di Borbona) colpiti dallagravissima emergenza idrica;
Atteso che con l’OCDPDC 474/2017 venero stabilite le  modalità di esecuzione e di rimborso agli
appositi stanziamenti, delle opere necessarie per fronteggiare la crisi ;
Atteso che con successive comunicazioni prot. 4662 e 4663 del 21.08.2018, 5055 del 15.09.2017,
5322 del 27.09.2017, l’ATO 3 di Rieti, soggetto di riferimento per l’istruttoria delle opere urgenti, è
stato informato del piano di intervento e dei suoi aggiornamenti;

Atteso che è stato acquisito il CIG Z1E22EC3C5;

Ritenuto liquidare la somma di €. 6.600,00 a favore della ditta Barattelli snc;

DETERMINA

di liquidare , per quanto in premessa, alla dita Barattelli snc di Barattelli Angelo e c. , la1.
somma lorda di €. 6.600,00 di cui e. 6.000,00 per lavori e €. 600,00 per IVA al 10%;
di autorizzare il servizio Ragioneria al pagamento della fattura 17/2018 allegata ;2.
di imputare la spesa sul capitolo 940 rr.pp. del Bilancio Comunale;3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 14-05-
2018 R.A. n. 344.

Borbona, 14-05-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


